

## خصوصی سازی و مشارکت نیروهای بسیجی

صادق حیدر خانی (۱)

مدیر مسئول مجله علمی پژوهشی بسیج

در چند دهه اخیر اکثر کشورها تدبیری اندیشیده اند که کاربرد آن انتقال توانایی های اقتصادی دولتی به بخش خصوصی و کاهش کنترل دولت بر فعالیت های اقتصادی و نفوذ سرمایه های خصوصی و بکارگیری این سرمایه ها توسط بخش خصوصی در فعالیت های اقتصادی این کشورها می باشد، که چنین روندی تحت عنوان خصوصی سازی «Privatization» نامیده می شود.

«از نظر لغوی و فرهنگ واژگانی، اصلاح خصوصی شدن یا خصوصی کردن به روند تغییر مالکیت و مدیریت مؤسسات اقتصادی از بخش دولتی (عمومی) به بخش خصوصی اطلاق شده و به طور کلی به فعالیت های اقتصادی تحت نام های مجمع، سازمان، مؤسسه و... گفته می شود که قبلاً برای تأمین رفاه عام و کل جامعه زیر چتر مدیریت دولتی (بخش عمومی) بوده و اینک به صورت کامل یا ناقص به مالکیت بخش خصوصی در آمده و توسط این بخش اداره می شود. به بیانی دیگر روند خصوصی شدن جریانی است بر عکس ملی کردن صنایع و دیگر مؤسسات خدماتی و تولیدی البته این مفهوم در بعضی از کشورها، گسترده تر بوده و شامل موارد دیگر از قبیل

فروش اموال و اثاثیه ساختمان های دولتی ، فروش اثاثیه شرکت ها، برای مثال فروش اثاثیه شرکت نیوتاون در انگلستان، و بستن قرارداد با شرکت های خدماتی خصوصی نیز می باشد. (۱)

به نظر می آید زمانی مسأله خصوصی سازی مطرح می شود که دولت ها در پاسخگویی به ناکامی های اقتصادیشان از سرمایه بخش خصوصی در بهبود شرایط و فعال سازی بخش های اقتصادی فرهنگی و اجتماعی جامعه استفاده می کنند. در ادبیات تحقیق به بحث خصوصی سازی اشاره گردیده است که از مزایای خصوصی سازی به لحاظ سهم نمودن مردم در فعالیت های اقتصادی انتظار تحقق اهداف سیاسی دولت ها است. نتیجه دومی که در روند خصوصی سازی مورد نظر است به لحاظ ایجاد رقابت که از پی آمدهای چنین فرآیند اقتصادی است کاهش هزینه ها و افزایش کیفیت خدمات می باشد.

با در نظر گرفتن آنچه گذشت ایران اسلامی نیز هم اکنون در حال پیمودن این راه می باشد که تاکنون گام های مؤثری نیز در این طریق برداشته است و به عبارتی در برنامه ریزی خود در جهت خصوصی نمودن بعضی از بخش های اقتصاد عمومی عمل نموده است.

بیان قدرت و توانایی بسیج (هم چنانکه در صحنه های سیاسی و دفاعی تحقق یافته است) در عرصه های اقتصادی در رابطه با جریان خصوصی سازی از مهم ترین مباحث است. به بیان دیگر تعیین نقش بسیج، این توده عظیم میلیونی، در زمینه انجام موفقیت آمیز سیاست گذاری های دولت در خصوصی سازی اقتصاد عمومی و به منظور غنا بخشیدن به بخش خصوصی می تواند از مباحث و موضوعات اساسی نظام جمهوری اسلامی باشد.

بدین منظور مجله علمی پژوهشی بسیج در نظر دارد با استفاده از نقطه نظرات نویسندگان و پژوهشگران جامعه اقتصادی به نقش بسیج در خصوصی سازی پردازد و

با بیان امکانات و توانایی های مادی و معنوی بسیج به جریان خصوصی سازی اقتصادی جهت سالم داده و آترواری دهد .

مشارکت ایثارگران ، رزمندگان و بسیجیان در صحنه های اقتصادی از سیاستها و اهداف استراتژیک نظام جمهوری اسلامی است که توسط رهبر عظیم الشان انقلاب در زمینه عرضه کردن منابع مالی و امکانات دولتی به آنان می گوید :

«تقویت و ترجیح ارزش های انقلابی در عرضه کردن منابع مالی و امکانات دولتی با اولویت دادن به کسانی که این منابع را در راه توسعه کشور و رشد آرمانهای انقلابی و اسلامی به کار می برند و کسانی که در راه تحکیم انقلاب و نظام اسلامی تلاش بزرگی کرده اند از قبیل ایثارگران و رزمندگان و بسیجیان» (۱)

و در جای دیگر معظم له می گوید :

«آرزوی حقیقی من این است که با تلاش و غیرت ملت ایران روزی قادر باشیم چاه های نفت را ببندیم و اقتصاد کشور را بر اساس منابع غیر نفتی بنا نهیم» (۲)

و بنا به گفته فرماندهی محترم سپاه سردار سرلشگر محسن رضایی که می گوید :  
یقیناً اولین قشر از مردم که به ندای معظم له لبیک گفته و در عرصه جهاد اقتصادی مشارکت خواهند نمود ، نیروهای مؤمن و فداکار بسیج است . حال که ملت در دو جنگ سیاسی و دفاعی سربلند و پیروز گردیده است باید توانایی خود را در زمینه توسعه اقتصادی مملکت نیز به اثبات برساند .

«امروز جنگ سوم ما با دشمنان انقلاب اسلامی بطور جدی شروع شده است و وظیفه تک تک شما عزیزان «بسیجیان»

۱ - رهبر عظیم الشان انقلاب اسلامی حضرت آیت الله خامنه ای ، تبیین چارچوب سیاستهای پولی ، مالی و اقتصادی ، پیام بانک ، ش ۳۳ ، ص ۱ ، بهمن ۱۳۷۲ .

۲ - سخنرانی رهبر انقلاب در دیدار با استادان ، معلمان و کارگران ، روزنامه رسالت ، ص ۲ ، ۱۵ اردیبهشت ۱۳۷۳ .

هجوم به سنگرهای اقتصادی است»<sup>(۱)</sup>.

نیروهای حزب... در اولین گام قدرت سیاسی را از آن خود نمودند و در حال حاضر بر بیش از ۹۰٪ حاکمیت مطلق سیاسی مسلط می باشند. در دومین گام نیروهای رزمنده سپاه، بسیج و ارتش قدرت دفاعی ضعیف شده را احیا نموده و به دنبال این حرکت اکنون شاهد آنیم که به علت ترس از این قدرت ارتش های دنیا در پشت مرزهای ما متوقف شده و جرأت تعدی ندارند.

گام های سوم و چهارم یعنی قدرت های اقتصادی و فرهنگی هر دو پیموده نشده، باقی مانده اند. اگر ما هدفمان را تأمین معیشت و یا کنار آمدن با جامعه فاسد اقتصاد بین المللی قرار دهیم یقیناً هر دو راه به همگامی با آمریکا ختم می شود. بنابراین تنها راهی که ما در پیش رو داریم راه جنگ و جهاد اقتصادی است.

خصوصی سازی از آغاز سال ۱۳۷۳ به طور جدی توسط دولت آغاز شده است. در این راستا واگذاری اقتصاد به بخش خصوصی باید توأم با حفظ و توسعه ارزشهای اصیل انقلاب اسلامی می باشد. با بهره گیری از فضای سالم و پاک در بسیج و بسیجیان، عرصه جهاد اقتصادی که گویای اندیشه فوق می باشد، جریان خصوصی سازی ممکن می گردد.

فرهنگ و تفکر بسیجی در میدان های رزم برای یکایک افراد ملت ایران با گذشت سال ها هنوز پر خاطره و زنده است این فرهنگ و تفکر با حضور در صحنه ها و در عرصه جهاد اقتصادی در اولین حرکت با همان روش ها، پوسترها و شعارها در مجتمع کشت و صنعت جوین فعالیت خود را آغاز نموده است. با این حال بسیجیان در این پهنه همانند روزهای شهادت، گذشت و ایثار باید زحمت بکشند، کارکنند و استوار و محکم در این صحنه نیز در رشد و توسعه اقتصادی و در یک کلام در تصرف قله های این قدرت اساسی در صحنه حاضر باشند.

امروز شاهد آنیم که آرزوی مقام رهبری بستن چاه های نفت و جلوگیری از غارت سرمایه ملی و استقلال و خودکفایی است اما آرمان پردازی های رژیم ستم شاهی با حراج سرمایه های ملی و به دنبال آن عقب ماندگی و وابستگی اقتصادی داشتن یک

پیکان برای هر ایرانی را مد نظر دارد. اختلاف این دو بینش همان است که اولی صعود به قله های اقتصادی، خودکفایی، استقلال را در پی دارد و این همان فرهنگ و آرمان بسیجی است که با این فکر قدرت های سیاسی و دفاعی را از آن خود نمود. و بینش دوم تنها ظواهر اقتصاد و آن هم تنها به صورت تقلیدی کورکورانه از رشد اقتصادی غرب را در پی داشت.

تحول در اقتصاد به سوی خصوصی سازی و در پی آن محرومیت از مردم، تغییر ادبیات و فرهنگ اقتصادی و تغییر روابط کارفرما و کارگران، با نیت پاک به اماکن اقتصادی وارد شدن از مهمترین انگیزه ها و اهداف در پیش روی بسیجیان است یقیناً این اهداف به غیر از به دست توانمند بسیجیان به منظور ایجاد یک تحول بنیادی نمی تواند صورت بگیرد.

بسیجیان نمی خواهند با حضور در عرصه اقتصادی همانند بخش های خصوصی جدید در عرصه اقتصادی بشوند بلکه خواستار آنند که جبهه ای را به نام جهاد اقتصادی و به منظور تحقق آرزوهای ولی امر مسلمین جهان بر روی خود باز کرده و تا فتح و تحقق نهایی آن از پای ننشینند.<sup>(۱)</sup>

شواهد متعددی ظرفیت و توان بی نظیر بسیج در مشارکت در بخش اقتصادی را نشان می دهد به عنوان مثال می توان به مشارکت نیروهای مردمی در قالب بسیج استان خراسان که اقدام به خرید سهام مجتمع کشت و صنعت جوین «بسیجیان استان تهران نیز در اقدامی مشابه سهام کارخانه صنعتی ایران وانت را خریداری» نموده اند. بدیهی است بزودی از فعالیت های خالصانه و ارزشی بسیجیان در انجام حرکت های مقدس اقتصادی در مجتمع کشت و صنعت در تولید محصولات صنعتی کشاورزی خبر داده و نتایج آن به گوش همگان خواهد رسید. که حکایت از موفقیت جهادگران اقتصادی در بخش اقتصاد در کنار دیگر فعالیت ها می نماید. در این واحد صنعتی

۱ - نماینده بسیجیان در یک مبارزه واقعی و بدون توصیه به صورت کاملاً آزاد و مستقل در مزایده مجتمع کشت و صنعت جوین شرکت و با لطف و عنایت الهی موفق به برنده شدن در مزایده گردید. که از تاریخ ۷۳/۳/۱ میزان ۵۶/۹۸ درصد از سهام این مجتمع (که در سال گذشته میزان یک میلیارد تومان سود داشته است) بین بسیجیان ویژه، فعال و عادی استان خراسان توزیع خواهد شد.

«جرین» به آینده بهره برداری از ۱۰ هزار هکتار زمین کشاورزی و تولید محصولات کشاورزی از قبیل چغندر، یونجه، گندم، جو و میوه جات و تولید شکر، تولید ۴۵۰ تن پنیر، تولید ۴۵۰ تن کره، تولید مرغ گوشتی، دامپروری و... اشاره نمود. در زمینه تولیدات صنعتی نیز مجتمع دارای ۳۱ دستگاه ماشین افزار مختلف و نیز کارگاه های ریخته گری، نجاری، صافکاری و تعمیرگاه های بزرگ ماشین آلات کشاورزی، صنعتی و حمل و نقل می باشد.

این مجتمع به عنوان یک بخش خصوصی و با سرمایه گذاری های خصوصی که بیشتر از طریق مشارکت نیروهای بسیجی استان خراسان تأمین گردیده است یکی از نشانه های عملی همیاری نیروی مقاومت بسیج در حمایت از دولت در خصوصی سازی و با توجه به نقش هدایت کننده آن در مشارکت نیروهای بسیجی در تحقق اهداف اقتصادی کشور صورت واقعی به خود گرفته است. ایثارگران، رزمندگان و بسیجیان عزیز در فتح سنگرهای سیاسی و دفاعی هرگز انگیزه های مادی نداشته و تنها به قصد تحقق دستورات و اجرای قوانین و سنت و با تابعیت از فرامین ولایت امر مسلمین در عرصه اقتصادی قدم می گذارند.

ایران اسلامی به عنوان یک کشور در حال توسعه که قدم های نخستین را در راه رشد و شکوفایی اقتصادی بر می دارد و سعی دارد هم چنانکه در حرکت های سیاسی و دفاعی خود از قدرت و همبستگی مردم استفاده نموده است در این مسیر که همانا تحول اقتصادی کشور می باشد نیز از این نیرو در رسیدن به آرمان های رشد صنعتی و کشاورزی و در یک کلام در جنگ اقتصادی نیز کامیاب بیرون آید.

در ادامه برای توضیح و تبیین ضرورت و چگونگی مشارکت بسیج در امر خصوصی سازی پیام سردار سرلشکر پاسدار محسن رضایی فرماندهی محترم سپاه به بسیجیان دریادل استان خراسان نقل می شود:

برادران عزیز، رزمندگان دلاور اسلام، فاتحان سرافراز بدر و خبیر، بسیجیان وفادار نصر و امام رضاه، و شهدا، سربازان مخلص رهبری، حرکت جهادی شما را در ورود به عرصه جنگ اقتصادی که سومین جنگ گسترده ما با آمریکا است را به شما تبریک می گویم.

در جنگ اول یا جنگ سیاسی، شما شاه و نظام ستمشاهی را ساقط کردید، که از برکات آن نبرد مقدس، زدودن نظام سیاسی ایران از لوث وجود شیاطین و جایگزینی و تثبیت نظام

الهی «ولایت فقیه» و حاکمیت حزب ... می باشد .

در جنگ دوم یا جنگ نظامی شما تلاش همه گروهها و عوامل مزدور آمریکا را در داخل و خارج با شکست مواجه نمودید ، یعنی ارتش متجاوز عراق را از خاک ایران عقب راندید و گروههای ضد انقلاب را در نیل به اهداف پلیدشان ناکام گذاشتید و نهایتاً قدرت حاکمیت و نظام دفاعی کشور را از آن حزب ... ساختید .

امروز جنگ سوم ما با دشمنان انقلاب اسلامی به طور جدی شروع شده است و وظیفه تک تک شما عزیزان هجوم به سنگرهای اقتصادی است .

باید قله های اقتصادی نیز به دست شما فتح شود ، کشورتان را به شکوفایی اقتصادی رسانده و بهترین الگوی اداره یک جامعه با نظام حکومتی اسلامی را به جهان صادر کنید . امروز شما باید در مقابل حصر اقتصادی آمریکا که برای ملت مظلوم ما تدارک دیده شده ، بایستید و با همان توفندگی و حرارت ، بار دیگر با مشت‌های محکمان ، دندانهای او را در دهانش خرد کنید .

آمریکا در صدد آن است که با کنترل قیمت نفت ما را وادار به تسلیم در صحنه های سیاسی نماید . شما باید به آمریکا ثابت کنید که اگر او در فکر کنترل قیمت نفت است ، ما در صدد بستن چاههای نفت در مقابل آنها هستیم . تا این سرمایه عظیم کشورهای اسلامی به یغما نرود .

ما باید با تولید ، سازندگی و آبادانی کشور به عنوان سلاح برنده خود در این جنگ سرنوشت ساز سرافراز بیرون آییم و چه کسانی بهتر از شما که گرد جبهات نبرد بر سر و رویشان نشسته است ، می توانند فرهنگ حاکم بر اقتصاد را متحول سازند ؟ چه کسانی بهتر از شما می توانند حیثیت اقتصادی ایران را در دنیا احیا کنند ؟ پس آستین همت را بالا بزنید .

حالا که این جهاد مقدس را شروع کرده اید ، لازم می دانم به عنوان یک هم سنگر که سالیان سال در طول انقلاب و دفاع مقدس در کنارتان بوده ام ، توصیه کنم که مواظب باشید تا دنیا پرستان دین فروش و فرصت طلبان بی درد و بی مسئولیت ، شما را در این جهاد مقدس از راه صحیح منحرف نکنند .

به آنها فرصت ندهید تا با شعار اینکه «بسیجیان هم باید پولدار شوند» با ظاهری دلسوزانه شما را از «جهاد اقتصادی» به سوی «دنیاطلبی» سوق دهند . این شعار اگر چه

دلسوزانه به نظر می‌رسد، اما اهانتی بزرگ به ساحت مقدس بسیجیان و تفکر بسیجی است. ما در صدد پولدار شدن نیستیم بلکه می‌خواهیم با در اختیار گرفتن اهرمهای اقتصادی احکام اسلامی را تحقق بخشیم. آری ما در صدد حاکمیت اسلام بر جامعه و اقتصاد کشورمان می‌باشیم.

ما در صدد تقویت بنیه‌های اقتصاد که زمینه ساز جهاد اقتصادی برای فتح سنگرهای کلیدی جهان است می‌باشیم.

شما سربازان وفادار به رهبر عظیم‌الشأن انقلاب اسلامی نباید او را در این نبرد گسترده با استکبار جهانی به سردمداری آمریکا تنها بگذارید، در جنگ سوم نیز، آماده و مهیا باشید. برای شما توفیق، سعادت و بهروزی و برای اسلام فتح و نصرت نهایی آرزو می‌نمایم. (۱)



۱ - پیام سردار سرلشکر پاسدار محسن رضایی - فرماندهی محترم کل سپاه خطاب به بسیجیان استان خراسان در آغاز ورود به عرصه جهاد اقتصادی در خرداد ماه سال ۱۳۷۳.